
DOG Núm. 34	 Viernes, 17 de febrero de 2017	 Pág. 7940

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DEL MAR

RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2017, de la Dirección General de Desarrollo 
Pesquero, por la que  se da publicidad a las ayudas concedidas al amparo de la 
Orden de 24 de mayo de 2016 por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las estrategias de 
desarrollo local participativo (EDLP) aprobadas por la Consellería del Mar a 
los grupos de acción local del sector pesquero para el desarrollo sostenible 
de las zonas de pesca en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 
2014‑2020, y se convocan las correspondientes al año 2016 (Diario Oficial de 
Galicia número 109, de 9 de junio).

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, 
de subvenciones de Galicia, la disposición adicional primera de la referida orden regula-
dora dispone: «La Consellería del Mar publicará en el Diario Oficial de Galicia las ayudas 
concedidas con sujeción a esta orden, indicando el programa y crédito presupuestario a 
las que se imputan, el beneficiario, la cantidad concedida y la finalidad de la subvención».

En su virtud,

RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de las ayudas concedidas, en la 
convocatoria de 2016, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 14.03.723C.780.0 y 
14.03.723C.770.0 para la financiación de proyectos al amparo de las estrategias de de-
sarrollo local participativo (EDLP) aprobadas por la Consellería del Mar a los grupos de 
acción local del sector pesquero (GALP), cofinanciadas en un 85 % por el Fondo Europeo 
Marítimo e de Pesca. 

Santiago de Compostela, 26 de enero de 2017

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

ANEXO

Proyectos no productivos 
Aplicación 14.03.723C.780.0

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP1-011 Escuelas de vela inclusiva Real Club Náutico de Ribadeo 
Club Náutico Las Forcadas

32.828,35
54.252,00

C
V

E
-D

O
G

: m
7z

ur
nw

4-
5m

04
-jo

l8
-lq

a7
-f1

tw
ly

oo
6l

a1



DOG Núm. 34	 Viernes, 17 de febrero de 2017	 Pág. 7941

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP1-013 Vicedo, historia y cultura marinera Ayuntamiento de O Vicedo 
ACIA O Vicedo

11.957,22
11.514,94

GALP1-015 La cultura del mar: exaltación de los productos 
marisqueros de Cedeira

Cofradía de Pescadores de Cedeira 
Ayuntamiento de Cedeira

5.071,95
18.981,47

GALP1-018 Océano Surf Museo

Ayuntamiento de Valdoviño 
Club Náutico Las Forcadas 
Valdo Surf y Bodyboard Club 
Escuela de Surf de Pantín 

92.328,77
861,37
861,37
861,37

GALP1-021 Mejora de la competitividad del taller de reparación 
de envases de plástico (Taller PRS)

Asociación Pro Minusválidos del 
Ortegal (Aspromor) 15.491,83

GALP1-028 Entre arcos y acantilados
Ayuntamiento de Ribadeo 
Ayuntamiento de Cedeira 
Ayuntamiento de Burela 

45.252,11
37.941,74
35.797,15

Galp2-001 Talleres de cocina Mar y Tierra Ayuntamiento de Paderne 2.359,50

GALP2-002 Embarcación de vigilancia y mesas de exposición 
para el marisco en la lonja Cofradía de Pescadores de Ferrol 26.480,00

GALP2-004 Actividad combinada senderismo-kaiack para dar 
a conocer el medio marino del Ayuntamiento de Cabanas y su 
entorno. Organización de evento deportivo relacionado con el mar

Club Cabanas KDM 14.260,00

GALP2-006 Acondicionamiento del espacio de la exposición 
asociacionismo marinero Eumés

Cofradía de Pescadores de 
Pontedeume 8.098,65

GALP2-007 Inmersión en el Eume-Integración para personas 
discapacitadas

Asociación Recreativa de Pescadores 
Caaveiro 22.611,87

GALP2-010 Cabanas el bosque hecho mar. Posicionamiento 
estratégico Ayuntamiento de Cabanas 38.115,00

GALP2-011 Documentación técnica para establecer la 
viabilidad e implantación de un vivero de empresas o centro de 
emprendimiento en el Ayuntamiento de Miño

Ayuntamiento de Miño 52.937,50

GALP2-012 Conservación y recuperación de los valores naturales 
en el entorno del espacio marítimo de Chanteiro Concello de Ares 39.089,72

GALP2-013 Estudio de sostenibilidad para espacio de incubación 
emprendedora Ayuntamiento de Paderne 41.250,00

GALP3-003 Conservación y control del acceso a las zonas 
marisqueras y perceberas

Cofradía de Pescadores de 
Camariñas 26.988,98

GALP3-005 Responsabilidad y control en el acceso a los recursos 
dentro del ámbito territorial de la cofradía de Camelle Cofradía de Pescadores de Camelle 24.267,12

GALP3-007 Carballo es Mar Ayuntamiento de Carballo 34.840,00

GALP4-008 Equipación embarcación tradicional más antigua de 
Galicia Asociación Balandro Joaquín Vieta 5.461,68

GALP4-010 Plan estratégico de turismo geodestino ría de Muros 
y Noia ARD Muros-Noia 52.850,00

GALP4-011 Valorización del berberecho «cerastoderma edule» 
de la costa gallega mediante marcador de identidad de su origen 
geográfico

Cofradía de Pescadores de Noia 138.577,49

GALP4-015 Mejora del acceso peatonal a la cascada del río 
Xallas, Ézaro, Dumbría tramo 1 Ayuntamiento de Dumbría 5.804,43

C
V

E
-D

O
G

: m
7z

ur
nw

4-
5m

04
-jo

l8
-lq

a7
-f1

tw
ly

oo
6l

a1



DOG Núm. 34	 Viernes, 17 de febrero de 2017	 Pág. 7942

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP4-016 Centro de visitantes multifuncional geo destino ría de 
Muros Noia Ayuntamiento de Noia 209.012,21

GALP4-019 Acondicionamiento de aparcamiento para caravanas 
en Boca do Río Ayuntamiento de Carnota 5.647,76

GALP5-010 Mejora de la eficiencia del proceso de 
comercialización en la Cofradía de Cabo de Cruz

Cofradía de Pescadores de Cabo de 
Cruz 60.080,00

GALP5-011 Mejora de la competitividad, iniciativa innovadora Cofradía de Pescadores de 
Cambados 75.315,00

GALP5-013 Establecimiento de un sistema de asistencia al sector 
productivo del mejillón de Galicia

Consejo Regulador del Mejillón de 
Galicia 112.487,38

GALP5-017 Lonxanatur Cofradía de Pescadores de O Grove 141.518,85

GALP5-018 Mejora de la gobernanza de la gestión pesquera 
artesanal en el ámbito del P.N. Islas Atlánticas

Cofradía de Pescadores de O Grove
Cofradía de Pescadores de Aguiño

17.547,90
17.547,90

GALP5-023 Mejora en la selección del marisco previa a la 
comercialización en primera venta Cofradía de Pescadores de Vilanova 31.420,00

GALP5-029 Emprendemar
Ayuntamiento de Cambados
Cofradía de Pescadores de 
Cambados

15.249,36
3.140,25

GALP5-042 FORmarTEA Asociación Bata 36.633,23

GALP5-043 Ruta de Marisqueo Ayuntamiento de Vilagarcía 46.222,00

GALP6-008 Descarpesc: caracterización de descartes en la 
pesca artesanal de la flota de Bueu

Cofradía de Pescadores San Martiño 
de Bueu 49.248,24

GALP6-009 CINTAPESC: Automatización del proceso de subasta 
de productos pesqueros en la lonja de Bueu

Cofradía de Pescadores San Martiño 
de Bueu 95.135,00

GALP6-011 Varamar: mejora de los servicios a la flota pesquera 
artesanal, acuícola y deportiva del puerto de Bueu

Cofradía de Pescadores San Martiño 
de Bueu 47.695,37

GALP6-025 Curso de socorrismo acuático en espacios naturales Ayuntamiento de Marín
Ayuntamiento de Bueu

17.460,79
13.968,62

GALP6-026 Stand de información turismo marinero Ayuntamiento de Marín 23.135,20

GALP6-027 Mi plaza mi mar Ayuntamiento de Pontevedra 8.470,00

GALP6-028 Restauración del astillero de Purro Ayuntamiento de Bueu 101.482,68

GALP6-030 Recuperación de la memoria marinera en el barrio 
del Cabo-Lourizán Ayuntamiento de Pontevedra 13.249,31

GALP6-031 Mejora de la gobernanza en la gestión pesquera 
artesanal amb. Parques Islas Atlánticas

Cofradía de Pescadores San Roque 
de Portonovo
Cofradía de Pescadores de Bueu

17.547,90

17.547,90

GALP7-001 Mejora de la red de varamientos 2016 CEMMA
Cofradía de Pescadores de Baiona

9.140,00
100,00

GALP7-002 Vela para todos Monte Real Club de Yates de Baiona
Ayuntamiento de Baiona

7.606,65
4.741,69

GALP7-003 Impulso y dinamización de las actividades pesqueras, 
comerciales e industriales de A Guarda

Cofradía de Pescadores de A Guarda
ORPAGU

2.850,00
30.400,00

C
V

E
-D

O
G

: m
7z

ur
nw

4-
5m

04
-jo

l8
-lq

a7
-f1

tw
ly

oo
6l

a1



DOG Núm. 34	 Viernes, 17 de febrero de 2017	 Pág. 7943

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP7-004 Gestión de las algas recogidas en las acciones de 
limpieza y mantenimiento de los bancos marisqueros

Cofradía de Pescadores Vilaboa
Ayuntamiento de Vilaboa

28.935,00
10.892,14

GALP7-008 Nigrán, mar de sabores Cofradía de Pescadores de Baiona
Ayuntamiento de Nigrán

2.703,55
8.059,42

GALP7-014 Poseidón II Ayuntamiento de Baiona
Cofradía de Pescadores de Baiona

66.153,71
665,00

GALP7-015 Empreamar: el medio marino como recurso para el 
emprendimiento Ayuntamiento de Moaña 37.351,51

GALP7-028 Mejora en la gobernanza de gestión pesquera 
artesanal en el ámbito del P.N. Islas Atánticas Cofradía de Pescadores de Cangas 31.288,72

Proyectos productivos 
Aplicación 14.03.723C.770.0

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP1- 001 Restaurante El Puerto Esteban Santiago Lago 25.529,04

GALP1-004 Rinlocosta Camping Belén Prado López 200.000,00

GALP1-005 Almacén frigorífico de pescado y cetárea de mariscos Pescados y Mariscos de Rinlo, S.L. 195.495,29

GALP1-006 Implantación de mejoras en el sistema de trazabilidad 
y etiquetado de los productos Pescados Radamar, S.L. 4.845,60

GALP1-007 Implantación de mejoras en el sistema de gestión, 
trazabilidad y etiquetado de los productos pesqueros Trocheros, S.L. 7.366,41

GALP1-008 Impulso a la exportación Transportes y Pescados Nelo, S.L. 2.690,85

GALP1-010 Fabricación, distribución y venta de Bombones de 
Mar Mª José Ríos Gómez 59.848,36

GALP1-020 Implantación de mejoras en el sistema de etiquetado 
y trazabilidad de pescado y marisco

Grupo Pescados y Mariscos 
Pepa, S.L. 11.687,81

GALP1-022 Hola Ola actividades turísticas en el mar Hola Ola Ribadeo, S.L. 60.251,04

GALP1-023 Servicios Lidiar y Ortofotográficos para estudio del 
medio natural y marino Topcad Ingeniería, S.L. 179.753,84

GALP1-025 Naturaleza y entorno marinero IG10 Gestión Servicios, S.L.U. 55.655,16

GALP1-027 Evolucionamos innovando Pescados Orol, S.L. 34.165,39

GALP1-030 Ampliación de la producción de hielo en la lonja de 
Burela Armadores de Burela, S.A. 59.675,00

GALP1-031 Señaliza: Proyecto empresarial para señalización 
sostenible de espacios naturales turísticos, con potencial para la 
práctica de deporte en la naturaleza

Jacobo Suárez Vilela 20.755,00

GALP2-003 Cetárea en la Cofradía de Barallobre Cofradía de Pescadores de Barallobre 34.035,84

GALP3-004 La pensión del Mar en Carballo Raxería Río Sil, S.L. 136.175,14

GALP3-008 Turismo industrial en la Costa da Morte Industrias Cerdeimar 180.040,62

GALP4-001 El Semáforo de Fisterra NCC Galicia, S.L. 200.000,00

GALP4-002 Cabanas sin Barreras Del Artesanato CAC, S.L. 200.000,00

C
V

E
-D

O
G

: m
7z

ur
nw

4-
5m

04
-jo

l8
-lq

a7
-f1

tw
ly

oo
6l

a1



DOG Núm. 34	 Viernes, 17 de febrero de 2017	 Pág. 7944

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP4-004 Conservera conservas Sotavento, S.L. Conservas Sotavento, S.L. 34.748,25

GALP4-005 Hotel siempre Fisterra Semprefisterra, S.L. 184.694,62

GALP4-006 Centro de elaboración y transformación de productos 
del mar Mariscos Antón Fernández, S.L. 500.000,00

GALP4-009 Las de guía turismo náutico Juan Francisco Silva 9.078,64

GALP4-012 Ampliación de actividad, desarrollo y difusión de un 
nuevo producto del mar: pulpo de lonja procesado y envasado al 
vacío

Pulponor, S. Coop. Gallega 55.999,12

GALP4-013 Mejora en la producción y comercialización de 
empanadas ecológicas María de Carmen Sánchez Sánchez 5.570,53

GALP4-018 La bayonaisse 1803 Gonzalo Manuel Insua Fernández 32.450,54

GALP5-002 Establecimiento de efectos navales y servicios 
portuarios en el puerto de Cabo de Cruz Efectos Navais Cabo, S.L. 45.250,00

GALP5-003 Aprovechamiento y puesta en valor de los productos 
dañados y no aptos para su comercialización en vivo Mariscos Camino, S.L. 32.289,93

GALP5-005 Mejora de la competitividad en taller naval de Cabo 
de Cruz Soldamar Soluciones, S.L. 20.600,00

GALP5-006 Reforma de zona expositiva y puesta en valor del 
patrimonio marítimo Astilleros Triñanes Domínguez, S.L. 24.378,59

GALP5-008 Expansión de la actividad topográfica al entorno 
marino gallego Rosa Ana Tubío Piñeiro 22.682,42

GALP5-012 Estudio y tienda de decoración Celestino Núñez Puertas 57.093,39

GALP5-015 Oceanic Arousa Tours Jesús Antonio Places 37.494,28

GALP5-016 Turismo accesible Bibiana Álvarez Seoane 38.601,73

GALP5-020 Producción de mallas protectoras biodegradables y 
compostables para cultivo de mejillón Ecoplas Barbanza, S.L. 25.750,00

GALP5-022 Albergue turístico La Salazón Francisco Navia Leiro 62.089,50

GALP5-024 Turismo marinero, eje de culturas Amare Turismo Náutico, S.L. 12.258,34

GALP5-025 Nuevas estrategias de comercialización de los 
productos del mar: snacks saludables y de calidad Relento, S.L. 86.053,85

GALP5-034 Fabricación de maquinaria Santiago Resua Nine 50.156,00

GALP5-035 Espacio temático ludo-formativo IN9 Eventos, S.L. 72.850,00

GALP5-039 Xesmar Qualigy Solutions Innovation, S.L. 8.650,00

GALP5-049 Proyectos innovadores Rotogal Rotogal, S.L. 176.250,0

GALP5-050 New Live Producciones Culturales New Live Producciones 
Culturales, S.L.U. 17.400,00

GALP5-051 Malla Egalsa Envases de Galicia, S.A. 95.965,00

GALP6-001 Nueva línea de fabricación para los productos 
procedentes de la pesca artesanal Frigoríficos Rosa de los Vientos, S.L. 171.624,13

GALP6-002 Mejora de la comercialización de los productos de la 
pesca Artesa Rías Baixas, S.L. 8.468,00

C
V

E
-D

O
G

: m
7z

ur
nw

4-
5m

04
-jo

l8
-lq

a7
-f1

tw
ly

oo
6l

a1



DOG Núm. 34	 Viernes, 17 de febrero de 2017	 Pág. 7945

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total

GALP6-005 Modernización y equipación centro de transformación 
y comercialización de productos del mar Mariscos Malliño, S.L. 57.393,00

GALP6-007 Equipación de centro de elaboración transformación 
y comercialización de productos del mar procedentes de la pesca 
costera artesanal

El Percebeiro, S.L. 37.337,85

GALP7-026 Creación de una tienda on line biocosmetics Leticia Rodríguez Álvarez 292,50

C
V

E
-D

O
G

: m
7z

ur
nw

4-
5m

04
-jo

l8
-lq

a7
-f1

tw
ly

oo
6l

a1


		2017-02-16T13:59:18+0100




